**דיור מוגן:** הדיור המוגן הוא שם כולל למסגרות שמספקות דיור הנתפס כעצמאי, מתבסס על שמירה על אוטונומיה של האדם הזקן ומתוכנן להתאים פיזית לצרכים ולמאפיינים שכחים בזיקנה כגון: קושי בהליכה, ההתמצאות המרחבית והחשיבות של מניעת נפילות. הדיור המוגן בישראל מוסדר בחוק הדיור המוגן, התשע"ב–2012, העוסק ברישוי, חובות מפעיל הדיור המוגן והדיירים, מגן על פיקדונות הדיירים ומחייב אספקת שירותי מינימום. בישראל קיימות 89 מסגרות דיור מוגן פרטיות בהיצע שירותים מגוון (מסגרות בסיסיות עד אקסלוסיביות).<sup>21</sup> מרבית המסגרות נמצאות ביישובים עירוניים והן מצויות בעיקר בהישג ידה של אוכלוסייה מבוססת יחסית.

יצירה והטמעה של נוהל כזה תגביר את השימוש בשיתוף ציבור בכל מסלולי ההתחדשות העירונית, תעודד ייצוג הולם של מגוון האוכלוסיות במתחמים המתכוננים, לרבות אוכלוסיית הזקנים ותסייע בהגברת מעורבותם בתהליך, בהטמעת האינטרסים שלהם בתהליך ובהתאמת התכנון לצרכיהם.

32 ראה סעיף 4(ב)4 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, תשע"ו-2016.

2. **הגברת מעורבות גורמי רווחה בתהליכי התחדשות עירונית:** הצרכים הייחודיים והמובחנים של אוכלוסיית הזקנים מצדיקים התערבות והגנה שתסייע להם להתמודד בצורה טובה עם האתגרים, המעברים, השינויים וההשלכות הקשורים לתהליך ההתחדשות. הליכי שיתוף ציבור מעצם טבעם אינם מיועדים לספק סוג כזה של מענה.

לעיתים, אף תוך הפעלת לחץ בלתי הוגן, למשל – כבילה בהתחייבויות חוזיות ארוכות טווח, הבטחות מוקדמות או לא מציאותיות, לחצים מטעם מארגנים, מתן מידע מוטעה וכו'. תלונות רבות של תושבים, ביניהם זקנים ותשושים, אף הגיעו לידיהן של עובדות קהילתיות בחלק מהרשויות המקומיות.<sup>33</sup>

במהלך כתיבת עבודה זו, חוקקה הכנסת את חוק פינוי ובינוי (הסכמים לארגון עסקאות פינוי ובינוי), התשע"ז-2017 (להלן: "חוק המארגנים"). החוק נועד להתמודד עם תופעה זו ולסייע בהסדרת נושא ההחתמות החוזיות במיזמי התחדשות עירונית – בין היתר בהגבלת תקופת הבלעדיות למארגן, הטלת חובות יידוע, אמון והגנות על המארגן וכו'.

#### ניתוח – הגנות על זקנים מפני החתמה פוגענית בחוק המארגנים ובדין הכללי

שירות זה יכול להינתן באמצעות מינוי של בית משפט כפי שמאפשר היום הדין או באמצעות הרחבת הדין הקיים כך שיאפשר מינוי תומך כמענה סוציאלי.<sup>40</sup>

◆ לצורך הנגשה והעלאת מודעות לשירות שיפותח מוצע להטיל על הרשות המקומית ועל מארגנים **חובת יידוע** על קיומו של השירות טרם החתמה על הסכמי על ידי המארגן.

37 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016; פורסם ברשומות ביום 11.4.2016

38 טולוב, י. (2015). חלופות לאפוטרופסות בתחום הכלכלי. אוחר מתוך: <http://bizchut.org.il/he/2115>

39 סעיף 7 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, תשע"ו-2016.

40 בהקשר זה ראה מודל שגיבשה עמותת 'בזכות' (בנושאים כללים ולא ישירות בהתחדשות עירונית): טולוב, י. (2015). חלופות לאפוטרופסות בתחום הכלכלי. אוחר מתוך: <http://bizchut.org.il/he/2115>

## פרק 5

### שיעורי הסכמה בהתחדשות עירונית ומנגנוני 'דייר סרבן'

#### סקירה – שיעורי הסכמה בהתחדשות עירונית ומנגנוני 'דייר סרבן'

**מנגנוני הדייר הסרבן בהתחדשות עירונית:** הצורך לקבל את הסכמתם של כל בעלי הדירות לצורך ביצועה של עסקת התחדשות עירונית, תורמת להתמשכות תהליכים אלו ומקשה על הוצאתם אל הפועל. על מנת להתמודד עם תופעה זו, חוקקה הכנסת שני חוקים המאפשרים להכפיף את זכות הקניין של המיעוט שאינו מסכים לעסקה לזכויות הרוב התומך בה.

**חוק פינוי ובינוי (פיצויים), התשס"ו-2006:** במצב בו רוב של 80% מבעלי הדירות במתחם פינוי-בינוי מסכימים לעסקה, מקנה להם החוק עילת תביעה נזיקית נגד המיעוט המסרב סירוב בלתי-סביר. החוק קובע כמה עילות בהן יחשב סירובו של בעלי דירה לעסקה כ"סביר" – היעדר כדאיות כלכלית לעסקה, היעדר בטוחות, היעדר דיור חלופי זמני ונסיבות אישיות.

**חוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה) תשס"ח-2008 (להלן: "חוק החיזוק"):** חוק זה חל בפרויקטים לפי תמ"א 38 ומקנה למפקח על הבתים המשותפים, בכפוף לקיומו של הרוב הדרוש, את הסמכות לאשר ביצוע עבודות לפי תמ"א 38 על אף התנגדות חלק מבעלי הדירות.<sup>41</sup> בניגוד לפינוי-בינוי, חוק החיזוק אינו מונה מקרים בהם סירוב יחשב לסביר, אלא מאפשר זכות טיעון לכל בעלי הדירות ובתמ"א 38/2 מחייב את המפקח לשקול, בין היתר, את הנסיבות המיוחדות של בעל הדירה המתנגד.

לצורך איזון הפגיעה הקניינית הכרוכה בהסדר, נקבעו מספר חריגים בהם סירוב ייחשב 'סביר'. מוצע להרחיב את ההסדר הקיים באופן שיכלול התייחסות לאינטרסים של אוכלוסיית הזקנים, לצרכיה ולמאפייניה הייחודיים בנוגע להתחדשות עירונית.

מוצע להוסיף לסעיף 2(ב) לחוק פינוי ובינוי (פיצויים), תשס"ו-2006:

"2.(ב). סירוב להעברת זכויות כאמור בסעיף קטן (א) לא ייחשב כבלתי סביר, בין השאר, באחד מאלה:

...

היה בעל הדירה או בן משפחתו המתגורר עמו בגיל 65 ומעלה ולא הוצעו לבעל הדירה האפשרות לקבל תמורה כספית במקום כל או חלק מהגדלת הדירה לה הוא זכאי במסגרת עסקת הפינוי-בינוי".

לפיכך, מוצע לייצר הליכים

45 יודגש שבפן המשפטי המוצג בפרק זה אין די על מנת לאפשר התאמה גדולה יותר של התהליך. מרבית המלצות במחקר זה נועדו להוסיף מנגנונים, כלים ושירותים כאלו באופן שעשוי לסייע בין היתר גם בהפחתת שיעורי אי-ההסכמה.

46 סעיף 49 כב. לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), תשכ"ג-1963; רשות המיסים בישראל. הוראת ביצוע מיסוי מקרקעין 6/2006 - תיקון מס' 55 לחוק מיסוי מקרקעין - הוראה כללית. מיום 17.7.2006.

47 ראה הרחבה בנושא בפרק השישי למחקר זה.

מוסדרים, מובנים וממוסדים לבניית ההסכמות הנדרשות בהתחדשות עירונית וביישוב סכסוכים בין יזמים לתושבים ובין תושבים לבין עצמם.